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_REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr.-%@ (/‘ Prot. Tirang, mé&/?.i‘.?ﬁlﬁ
REKOMANDIM

Ne )G dae /Y #2016

Né& mbishtetje & neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr. 9887. dat¢ 10,03.2008 . Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe neneve 80-104 & Ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative ¢ Republikés s¢ Shqipérisé ", Zyra e Komisionerit ka Kryer
hetime administrative né disa prej institucioneve publike dhe private té kujdesit shéndetésor, né
formén ligjore té aktivitetit t& tyre persona juridiké,

KONSTATOVA:

Né zbatim té urdhérave t& Komisionerit pér & Drejién e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, grupet e inspektimit ushiruan procedurat ¢ hetimit administrativ, prané kontrolluesve
publiké dhe privaté, klinika, spitale. apo laboratore, me ohjekt kontrolli:

» Zhatimi nega ana e kontrolluesve, (institucione t& kujdesit shéndet@sor) | Ligjit Nr. 9887.
daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen ¢ 1¢ Dhénave Personale” i ndryshuar. dhe akleve 1€
miratuara nga Komisioneri gjad kryerjes s& aktivitetit t& tij. n€ lidhje me masat pér
siguring e 1& dhénave personale, né zbatim t& nenit 27 t¢ ligjit.

Kontrolluesit publiké dhe privaté, klinika, spitale. laboratore, né raport me lHgjin pér mbrojtjen ¢
t¢ dhénave jané kontrollues, t& cilét mbledhin, ruajné dhe pérpunajné njé gamég @ gjeré e
dhénash personale. duke filluar nga ato t& dhéna q€ n€ dukje jang & thjeshta, si gjeneralitetet ¢
pacientéve, adresa apo numra telefoni e deri te ato sensitivet, si llojet e sémundjeve dhe terapité e
ndjekura né kurimin ¢ tyre, pérhapja e 1€ cilave shpesh ka pasoja (€ rénda pér qyletarin pacient.

Shmangia e kegpérdorimit t& t& dhénave personale @ individéve, qofi¢ dhe nga mosnjohja e
ligjit. e géllimshme apo jo. prej punonjésve t€ cilét aksesojné kéto t& dhéna gjaté ushtrimit @
detyrés né sektorin ¢ shéndetésisé. Eshté njé detyré c réndésishme, q€ duhet zbatuar me
rigorozitet nga ¢do kontrollues. shretéror apo privat qofté al.

U zhvilluan progedura hetimore administrative né 38 subjekte private dhe shietérore. Subjektet e
kontrolluara jang:

Rlue Medical Center, IKEDA, Glob Diagnostic Center. KEIT, Klinika Bylykbashi. Klinika
D' Avinei. Klinika ADC, Matric Medical Center, Klinika [aliane SantAntonio. Qendra
Diagnostike Medicare, Spitali Salus. Klinika KAJO. Spitali Gjerman - Cardio Diagnostic
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Hamburg Tirana. Laboratori Genius shpk. Klinika Dermo Life. Intermedica Center, Klinika
Ortodokse. Spitali Hygeia, Klinika Pro Life, Spitali “Shefger Ndrogi™, Q.8.1. "Nene Tereza™.
Shéndeti Mendor nr. 1. Autoriteti Shéndetésor Rajonal Tirané. Spitali 1 Traumés, Qendra
Kombétare e Transfuzionit & Gjakut, Spitali Obstetrik “"Koco Gliozheni”, Spitali Obstetrik
“Néna Mhretéreshé Geraldingé”, Spitali Rajonal Fier, Spitali Rajonal Vlor€ Spitali Rajonal
Durrés. Spitali Rajonal Elbasan, Spitali Rajonal Lezhg, Spitali Rajonal Shkodér, Spitali Rajonal
Gjirokastér. Spitali Rajonal Sarandé, Spitali Pogradec dhe Spitali Rajonal Korgé,

Procedurat hetimore administrative, jané kryer né ambientet ¢ kontrolluesve, ku né € gjitha
rastel, nga ana e erupit t& kontrollit. #shié maré takim me drejtuesin e institucionit, personelin
ndihmés apo personat ¢ nearkuar pér kété géllim. jané mbajtur né vend akt-konstatimet ¢
nevojshme si dhe &shté nénshkruar né ¢do rast proges-verbali i hetimit administrativ. njé kopje e
1& cilit i €shté dhéné subjektit t& kontrolluar.

Noa kéto hetime administrative, u konstatuan njé séré shkeljesh dhe mangésish, problematikat e
té cilave po i rendisim si mé poshté vijon:

[nstitucionet e kujdesit shéndetésor, né kuptim € ligjit pér mbrojtjen e té dhénave, jané
kontrollues. Kéta kontrollues, pothuajse né & gjitha rastet ng kontratat me punonjésit ¢ kujdesit
shéndetésor. qé aksesojné t& dhéna personale sensitive. nga ushtrimi detyrés né fushén e
shéndetésisé. nuk Kishin parashikuar detyrimet & ka pun&marrési né Kuptim € ruajtjes sé
konfidencialitetit,

Deklarata ¢ Konfidencialitetit, e parashikuar né aktin nénligjor & Komisionerit, Vendimi Nr. 6.
daté 05.08.2013, gé i bashkéngjitet ¢do kontrate pune €shté nj€ akl parandalues pér ¢do rast 1€
kegpérdorimit té t&é dhénave personale & subjekleve/pacienté, n& shumé raste si pasojé e
mosnjohjes € ligjit. (nent 28 1 ligjit).

Institucionet ¢ kujdesit shéndetésor. gjaté ushtrimit t& aktivitetit 1& tyre krijojné marrédhénie
kontraktuale me subjekte juridiké q€ aksesojné 1¢ dhéna personale e sensitive nga data base-1 ¢
institucioneve shéndetésore. kur kryejné detyrimet kontraktore.

NE asnjé rast, nuk &shté konstatuar parashikimi i ruajtjes sé konfidencialitetit, si njé detyrim
ligior pér palén e treté, (neni 20 i ligjit). Aneks kontrata tip. sipas Udh&zimit Nr. 19, daté
03.08.2012, akt kv nénligjor i Komisionerit, detyrimisht &shié pjesé e kontratés né kéto lloj
marréveshjesh kontraktuale. pér parandalimin ¢ kegpérdorimit t€ t€ dhénave personale nga t&
tretét. Nocioni “palé e freré” éshté | njé réndésie & madhe pér veprimiaring e kontrolluesve.
vecanérisht né fushén e shéndetésisé, pasi pérhapja ¢ 1€ dhénave personale tek palél e ueta
kérkon detyrime t€ shumta. t€ tilla si. ekzistenca e nj€ baze t€ vlefshme ligjore ose detyrimi pér
té mbrojtur t& dhénat kundér aksesit nga njé palé e treté,

Né shumicén e rasteve, institucionet shéndetésore nuk dispononin rregullore t€ mbrojtjes sé 1€
dhénave personale, madje nuk kishin t& parashikuar asnjé klauzolé né lidhje me ruajtjen e
konfidencialitetit. (neni 27 i ligjit). né€ rregulloret e brendshme funksionale t& tyre.

Né disa institucione spitalore, nuk kishte dijeni pér Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008, ~Pér
Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale”™ | ndryshuar. dhe pér pasojé nuk kishin pérmbushur detvrimin
fillestar pér njoftim prané Zyrés sé Komisionerit, (neni 21| dhe 22 1 ligjit),
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Kartotekat e disa prej kétyre institucioneve. apo arkiva e kartelave klinike ishin t& ekspozuara
nga individét apo dhe t& rrezikuara nga kushtet jo normale ku ato ishin depozituar, (neni 27 i
ligjit).

Zvra e Komisionerit konstaton se. ka mungesé informacioni nga ana e institucioneve 1€ kujdesit
shéndetésor e pér pasojé dhe e punémarrésve 1€ Kétyre institucioneve.

Do & ishte né dobi & paléve, kontrollues, subjekt i 1€ dhénave dhe pérpunues. 1€ kryheshin
trajnime periodike mbi mbrojtjen ¢ t& dhénave personale.

Zyra e Komisionerit. konform nenit 87-89 & Ligjit Nr. 442015 daté 30.04.2015 “Kodi
Procedurave Administrative”, Ka realizuar seanca dégjimore né lidhje me & dreji@n ¢ paléve pér
tu dégjuar, ku kontrolluesit mé s& shumti shprehén gatishmérin€ pér t€ rikuperuar gjetjet ¢
konstatuara nga grupet e inspektimit né funksion 1& mbrojtjes s& 18 dhénave personale.

Zvra ¢ Komisionerit, né p&rputhje me Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien ¢ i¢
Dhénave Personale™ i ndryshuar, si dhe bazuar né parimin ¢ proporcionalietit. pasi ndogi me
vémendje ecuring ¢ procedurés sé hetimeve administrative dhe pretendimet ¢ pérfagésuesve (€
isntitucioneve t& shendetésisé & shprehura né seancat dégjimore. konludoi népérmjet akteve 1€
vendim marrjes se Komisionerit, pér t& cilal, né ¢do rast ju kemi véné né dijent.

Zvra e Komisionerit vlergson faktin q& kontrolluesit e kujdesit shéndetésor. gjaig kontrolleve nga
srupet & hetimit administrativ kang geng bashképunues dhe reagues n€ lidhje me zbatimin ¢
Ligjit “Pér Mbrojijen e t¢é Dhénave Personale .

Sa mé sipér:
Né zbatim & Lipjit Nr. 9887, datg 10.03.2008. “Pér Mbrojiien ¢ & Dhénave Personale”, |
ndryshuar dhe né kuadér t& problematikave t& hasura né sekrorin e kujdesit shéndetésor,

REKOMANDOJ:

|. Kontrolluesi Ministria e Shéndetésisé, me tagrin e institucionit epror, né zbatim & nenit 18 1€
Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen ¢ 1é Dhénave Personale” | ndryshuar, t&
marré masat pér 1€ realizuar detyrimin ¢ informimit 18 subjekieve 1€ (& dhénave, né 1€ gjitha
institucionet e kujdesit shéndetésor publik dhe privat.

2. Kontrolluesi Ministria e Shéndetssisé, né zbatim t& nenit 21 dhe 22 t& Ligjit Nr. 9887, date
10.03.2008, "Pér Mbrojtien ¢ 1& Dhénave Personale” | ndryshuar. 18 marré masat pér 1€
realizuar detyrimin e njoftimit dhe pérditésimit t& saj. pér & gjitha institucionet e kujdesit
shéndetésor publik dhe privat.

3. Kontrolluesi Ministria ¢ Shéndetésisg, né zbatim & nenit 20 t& Ligjit Nro 9887, daté
10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale” i ndryshuar. dhe Udhgzimit Nr.19, daté
03.08.2012 t& Komisionerit. “Mbi rregullimin e marvédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesit, né rastet ¢ delegimit (& pérpunimit (& 16 dhénave dhe pérdorimin e njé kontraie
tip, wé rastet ¢ kétij delegimi”, 1€ marré masal né hartimin ¢ aneks Kontratave, sipas
standardeve 1& shprehura né aktet ¢ dala nga Komisioneri n& funksion € mbrojtjes sé &
dhénave personale & subjekteve - pacienté. p&r 1& gjitha institucionet e kujdesit shéndetésor
publik dhe privat.
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4. Kontrolluesi Ministria e Shéndet€sisé, ngé zbatim t& nenit 27 1@ Ligjit Nr. 9887, daté
10.03.2008, “Pér Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave Personale” | ndryshuar, t& mard masat né
sistemimin dhe arkivimin sipas kushteve normale 1€ kartelave klinike. t& cilat mbartin &
dhéna jetike pér gytetarét.

5. Kontrolluesi Ministria e Shéndetésisé, n¢ zbatim t€ nenit 28 1€ Ligjit Nr. 9887, dat&
10.03.2008, “Pér Mbrojtien ¢ € Dhénave Personale” 1 ndryshuar, (€ marr masat pér 1€
realizuar Deklaratat e Konfidencialietit, pér t¢ gjith€ punonjésit e kujdesit shéndetésor (€ cilét
aksesojné & dhéna personale gjaté ushtrimit té detyrés né institucionet ¢ kujdesit shéndetésor
publik dhe privat.

6. Kontrolluesi Ministria ¢ Shéndetésisé, duhet ti realizoj€ detyrimet rekomanduese (€ dala nga
ky akt 1 Komisionerit, brenda njé afati kehor prej 6 muajve, nga dalja e kétij aku.

7. NE rast mos pérmbushje 1€ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 (&
Ligjit Nr. 9887, daté 10.032008. “Pér Mbrojtien ¢ (¢ Dhénave Personale”, |
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, & pérsérinra ose t& géllimshme € ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht, né rasiel e pérséritura 1¢ moszhatimit 1é
rekomandimeve 18 f, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢&shijen ng Kuvend dhe né Késhillin € Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé date /Y. ¥ 2016
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